
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 4050 / 2019

Prot. Corr. 20°-12/1/29-33/19  sez. 6605

OGGETTO: Natale 2019. Concerto “Christmas in Trieste”, Determinazione dirigenziale n. 3880 
dd  11/12/19.  Variazione  in  diminuzione  di  euro  2.158,18.-  dell’impegno  n.  233083/19  e 
variazione in aumento di pari importo dell’impegno. n. 233081/19. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che  con  det.dir.  n.   3880  dd  11/12/2019  è  stata  approvata  la  spesa  complessiva  di  euro 
19.032,00.- (Iva 22%  inclusa) per la realizzazione del concerto “Christmas in Trieste”, concerto 
di Natale al Palazzo delle Poste, evento del 15 dicembre u.s.,  in coorganizzazione con l’Istituto 
Mitteleuropeo di Storia e Cultura di Trieste, giusta deliberazione giuntale n. 616 dd 28/11/2019;

con la suddetta determinazione dirigenziale, tra l’altro, sono state approvate le seguenti spese:

• servizio di riprese televisive natalizie a Trieste esterne a cura dell'operatore economico 
società Kleva Films d.o.o. con sede a Korte 43b, 6310 Izola/Isola, Slovenia, ID DDV SI 
20533713, per Euro 550,00.- + IVA 22%, per un totale di Euro 671,00.- (IVA 22% inclusa), 
CIG ZEA2B19F86 (imp. 233081/19, cap. 189510);

• servizio  di  direzione  della  fotografia,  assistenza  alla  regia,  montaggio  video  e  post 
produzione a cura dell'operatore economico società Provideo Solutions d.o.o. con sede a 
Sečovlje 58a, 6333 Sečovlje, Slovenia, ID DDV SI 71334971, per Euro 3.719,00.- + IVA 
22%,  per  un  totale  di  Euro  4.537,18.- (IVA 22% inclusa),  CIG Z302B1A060 (imp.  n. 
233083, cap. 189510);

dato atto
che  con  nota  dd  21/12/2019,  conservata  in  atti,  la  società  Provideo  Solutions  d.o.o  ha 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4050 / 2019



Pag. 2 / 4

comunicato  di  non  poter,  per  cause  gravi  e  imprevedibili  di  carattere  personale,  svolgere 
l’attività  di  montaggio  video  e  post  produzione,  servizio  da  svolgere  successivamente  alla 
realizzazione del concerto di cui trattasi, corrispondente a una spesa di euro 1.769,00.- + IVA 
22% per un totale di euro 2.158,18.- (IVA 22% inclusa);

con nota dd 21/12/2019,  conservata in  atti,  la  società  Kleva Films d.o.o.  ha comunicato la 
disponibilità ad effettuare il  suddetto servizio di  montaggio e post produzione, per lo stesso 
importo pari ad euro 1.769,00.- + IVA 22%, per un totale di euro 2.158,18.- (IVA 22% inclusa);

attesa la necessità di provvedere con urgenza all’attività di montaggio video e post produzione, 
necessaria per la messa in onda del video, programmato entro l’anno in corso;

ritenuto pertanto
di affidare alla società  Kleva Films d.o.o la realizzazione del servizio di montaggio video e post 
produzione  con una spesa pari ad euro 2.158,18.- (IVA 22% inclusa);
di  dar  atto  che  la  spesa  complessiva  per  i  servizi  resi  dalla  società  Kleva  Films  d.o.o, 
inizialmente approvata  in  euro 671,00 (IVA 22% inclusa),  viene ora  ad ammontare in  euro 
671,00.- + euro 2.158,18., per un totale di euro 2.829,18.- (IVA 22% inclusa);
di dar atto che la spesa per i servizi resi dalla società  Provideo Solutions d.o.o., inizialmente 
approvata in complessivi euro 4.537,18.- (IVA 22% inclusa),  viene ora ridotta a euro 2.379,00.- 
(IVA 22% inclusa);
di effettuare una variazione in aumento di euro  2.158,18.- (IVA 22% inclusa) sull’impegno n. 
233081/19 assunto al cap. 189510 e una variazione in diminuzione di pari importo sull’impegno 
n.  233083/19 assunto sullo stesso capitolo;

atteso infine  che  non  intervengono  variazioni  a  quanto  dato  atto  nella  det.dir.  n.  3880  dd 
11/12/19, in relazione alla spesa complessiva di  euro 19.032,00.- (IVA 22% inclusa) approvata 
con la stessa, come si riporta di seguito:

• l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza nell'anno 2019 per  euro 
19.032,00.- (IVA 22% inclusa);

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2020- Euro 19.032,00 (IVA 
22% inclusa)

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa  è compatibile con il relativo stanziamento 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di  
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

• che  la  spesa  di  cui  trattasi  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all'art.  6  comma 8  del  D.L. 
31.05.2010 n.78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in quanto relativa ad attività 
promosse dall’Amministrazione Comunale durante il periodo delle festività natalizie, feste 
nazionali previste da disposizioni di legge, attività consolidata precedentemente al 2009, 
prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente; 

visti

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4050 / 2019



Pag. 3 / 4

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  dar  atto  della  comunicazione  della  società  Provideo  Solutions  d.o.o,  con  sede  a 
Sečovlje 58a, 6333 Sečovlje, Slovenia, ID DDV SI 71334971, conservata in atti, di non 
poter  per  cause  gravi  e  imprevedibili  di  carattere  personale  svolgere  l’attività  di 
montaggio  video  e  post  produzione,  in  relazione  al  concerto  “Christmas  in  Trieste”, 
svoltosi  al  Palazzo delle Poste il  15 dicembre u.s.,  -  evento in coorganizzazione con 
l'Istituto Mitteleuropeo di Storia e Cultura di Trieste, approvato con deliberazione giuntale 
n.  616  dd  28/11/2019.  La  spesa  per  tale  attività,  affidata  con  det.dir.  n.  3880  dd 
11/12/2019,  da  svolgersi  successivamente  alla  realizzazione  dell’evento,  ammonta  a 
euro 1.769,00.- + IVA 22% per un totale di euro 2.158,18.- (IVA 22% inclusa);

2. di  affidare alla  società  Kleva Films d.o.o.,   con sede a Korte 43b,  6310 Izola/Isola, 
Slovenia, ID DDV SI  20533713,  alla quale era stato affidato, con det.dir.  n.  3880 dd 
11/12/2019,  il  servizio  di  riprese  televisive,  anche  la  realizzazione  del  servizio  di 
montaggio video e post produzione, con una spesa pari ad euro  2.158,18.- (IVA 22% 
inclusa), relativi al concerto “Christmas in Trieste” di cui al punto 1.;

3. di dar atto che la spesa complessiva per i servizi resi dalla società  Kleva Films d.o.o, 
inizialmente approvata in euro 671,00 (IVA 22% inclusa), viene ora ad ammontare in euro 
671,00.- + euro 2.158,18., per un totale di euro 2.829,18.- (IVA 22% inclusa);

4. di  dar  atto  che  la  spesa  per  i  servizi  resi  dalla  società  Provideo  Solutions  d.o.o., 
inizialmente  approvata  in  complessivi  euro  4.537,18.-  (IVA 22% inclusa),   viene  ora 
ridotta a euro 2.379,00.- (IVA 22% inclusa);

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190233081 0 "Christmas in Trieste, 
concerto di Natale, Pal. 
Poste, 15/12/2019 - riprese 
televisive natalizie - K

0018951
0

2.158,18 +  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4050 / 2019



Pag. 4 / 4

2019 20190233083 0 "Christmas in Trieste, 
concerto di Natale, Pal. 
Poste, 15/12/2019 - fotogr. 
assist. regia, mont. vid

0018951
0

2.158,18 -  

6. di dar atto  che non intervengono variazioni a quanto dato atto nella det.dir. n. 3880 dd 
11/12/19, in relazione alla spesa complessiva di   euro 19.032,00.- (IVA 22% inclusa) 
approvata con la stessa, come di seguito riportato:

• l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza nell'anno 2019 per  euro 
19.032,00.- (IVA 22% inclusa);

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2020- Euro 19.032,00 (IVA 
22% inclusa)

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa  è compatibile con il relativo stanziamento 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di  
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

• che  la  spesa  di  cui  trattasi  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all'art.  6  comma 8  del  D.L. 
31.05.2010 n.78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in quanto relativa ad attività 
promosse dall’Amministrazione Comunale durante il periodo delle festività natalizie, feste 
nazionali previste da disposizioni di legge, attività consolidata precedentemente al 2009, 
prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente;

7. di dare atto che al momento della liquidazione della fatture saranno posti in essere gli  
adempimenti collegati all'assolvimento dell'IVA intracomunitaria.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4050 / 2019



 Atto n. 4050 del 23/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 23/12/2019 10:35:17
IMPRONTA: 6C563E00FCFD4C1F90DAA5EAA97C6897E88C3D4DC9A340905F005FE43D1715E7
          E88C3D4DC9A340905F005FE43D1715E75F10D2708963BED06BACF19508251889
          5F10D2708963BED06BACF19508251889830EE8A8139FEC3AEDE8BC54C6FCD33B
          830EE8A8139FEC3AEDE8BC54C6FCD33BC837B0796276DA14C58438D700E593B8


